
 

COMUNE DI INVERUNO 

Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 23/01/2023 

Settore N.4 : Finanze e Personale 
 
 

Proposta n. 27 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INCARICO ORGANISMO DI VALUTAZIONE (OIV) - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG:Z76397A3A5 
 

 

 

 

La determina è pubblicata all’Albo on-line del Comune dal 24/01/2023 al 08/02/2023

 



1 

 

COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 31  del   23/01/2023 

 

 
OGGETTO: INCARICO ORGANISMO DI VALUTAZIONE (OIV) - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA CIG:Z76397A3A5 

 

 

IL RESPONSABILE  

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 in data 19/12/2022, con il quale, con decorrenza 01/01/2023 e 

fino al 31/12/2023, al sottoscritto Responsabile del Settore Finanze e Personale sono state attribuite 

le funzioni di cui agli artt. dal n. 13 al 17 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/05/2018; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/09/2022 immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Presentazione ed approvazione del DUP 2023-2025”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 22/12/2022 immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 ed in particolare: 

• L’art. 14, comma 1 secondo il quale ogni Amministrazione si dota di un Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica; 

• L’art. 14, comma 3, secondo il quale la nomina compete all’Organo di indirizzo politico 

amministrativo ed è costituito da un organo monocratico o collegiale; 

 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 146 in data 20/12/2010 aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data  

28/01/2016 e aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 in data 28/01/2020 adeguato al 

Decreto Legislativo n. 150/2009, nel quale è prevista l’istituzione dell’Organo Indipendente di 

Valutazione monocratico per la valutazione del personale dipendente; 

 

CONSIDERATO che nel sopra citato Regolamento all’art. 15 è stabilito: 

 

1. Le funzioni attribuite dal D.Lgs n. 150/2009 sono assunte dall’Organo Indipendente di 

Valutazione delle performance (O.I.V.) monocratico, se non diversamente stabilito dalla Giunta 

Comunale; 

2. Alla sua nomina provvede il Sindaco; 

 

 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni: 

 Art. 196 – Controllo di gestione 

 Art. 197 – Modalità del controllo di gestione; 

 Art. 198 – Referto del controllo di gestione; 

 Art. 198 bis – Comunicazione del referto. 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 31 del 23/01/2023 

2 

 

 

VISTO che il comma 6-quater dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001 dispone la non applicabilità della 

disciplina dettata per il conferimento di incarichi dai commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo art. 7 ai 

componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, ora Organismo 

indipendente di Valutazione; 

 

VISTA altresì la circolare n. 2 dell’11/03/2008, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 

ad oggetto “Legge 24/12/2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”, che ribadisce 

quanto sopra esposto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 244/2007 come modificato 

dall’art. 46, comma 2 del D.L. 112/2008, “gli enti locali possono stipulare contratti di 

collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 

alle attività istituzionali stabilite dalla legge…” e ribadito che l’oggetto della prestazione in 

argomento risulta espressamente previsto dagli artt. 7 e 14 del D.Lgs 150/2009; 

 

VISTO il preventivo protocollo n. 543 del 12.01.2023 di spesa pervenuto da parte della Società 

Dasein Srl con sede legale a Lungo Dora Colletta, 81 – 10153 Torino – P. IVA/C.F. 063367820013, 

nel quale è indicato il costo del supporto sepcialistico di un esperto in qualità di O.I.V. per un anno 

al costo di € 3.000,00/ annuo oltre iva,  per un costo complessivo di € 3.660,00; 

  

VISTO il decreto del Sindaco in data 18/01/2023 n. 1/2023 prot. n. 936  con il quale è stato 

nominato per il periodo 18/01/2023 – 18/01/2025 l’Organo Indipendente di Valutazione 

monocratico ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 e del vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi nella persona della Dott.ssa Donatella Passerini della Società Dasein Srl; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad assumere formale impegno di spesa per il periodo 

18/01/2023 – 18/01/2025 per l’importo di € 3.000,00 oltre IVA € 3.660,00 compreso IVA annui per 

l’incarico dell’O.I.V. monocratico nella persona della Dott.ssa Donatella Passerini; 

 

VISTO l’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z76397A3A5; 

  

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione Legge 190/2012; 

 

DATO ATTO che si procederà agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente istituita nel sito web comunale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 c.32 della Legge 190/2012; 

 

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che attesta la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 31 del 23/01/2023 

3 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

VISTO lo Statuto dell’ente; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

 

Di impegnare a favore di Dasein Srl con sede legale a Lungo Dora Colletta, 81 – 10153 Torino – P. 

IVA/C.F. 063367820013, per le motivazioni in premessa esposte, la spesa al costo di € 3.000,00  

per un importo complessivo di € 3.660,00 annui al capitolo 11 del Bilancio di Previsione 2023-2025 

come segue: 

 

- € 2.852,05 (+ IVA ) per l’anno  2023; 

- € 3.000,00 (+ IVA) per l’anno 2024; 

- € 147.95 ( + IVA) per l’anno 2025; 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025 in esecuzione del decreto 

del Sindaco n. 1/2023 in data 18/01/2023, con il quale è stato nominato per il periodo 18/01/2023 – 

18/01/2025 l’O.I.V. monocratico nella persona della D.ssa Donatella Passerini della Società Dasein 

Srl di Torino; 

 

 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà dopo 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

 

Di dare atto che per l’incarico suddetto è stato acquisito il seguente CIG: Z76397A3A5 

 

 

Di dare atto che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010, la liquidazione della spesa approvata al precedente punto 1) verrà effettuata mediante 

bonifici bancari idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 
Di dare atto che responsabile del presente procedimento, nell’ambito del Settore Finanze e Personale, è la Dott.ssa 

Scarcella Elisabetta e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento 

 

Di dare atto del parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 18/08/2000, 

n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto; 

 

Di dare atto del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che attesta la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 
Alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione provvederà con proprio atto il responsabile 

dell’ufficio proponente, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267 del  18.08.2000 e dell’art. 30 del regolamento comunale 

di contabilità, con le modalità indicate nelle disposizioni sopra citate. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Elisabetta Scarcella 

 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 31 del 23/01/2023 

4 

 

 

 

 

    

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 49 E 147 bis  

 

Il sottoscritto Elisabetta Scarcella Responsabile del Settore N.4 : Finanze e Personale, accertata la propria 

competenza ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                               Il Responsabile del Settore 

 

 

 

 
 

 



COMUNE DI INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.4 : Finanze e Personale nr.31 del 23/01/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO ORGANISMO DI VALUTAZIONE (OIV) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG:Z76397A3A5

0023513 - DASEIN SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 112023

3.479,50Importo:23/01/2023Data:2023 189/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

COMPENSI E INDENNITA' AI REVISORI DEI CONTI E NUCLEO DI VALUTAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO ORGANISMO DI VALUTAZIONE (OIV) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG:Z76397A3A5

0023513 - DASEIN SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 112024

3.660,00Importo:23/01/2023Data:2024 18/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z76397A3A5C.I.G.:

COMPENSI E INDENNITA' AI REVISORI DEI CONTI E NUCLEO DI VALUTAZIONE

Finanziato con : uscite correnti 3.660,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.4 : Finanze e Personale nr.31 del 23/01/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO ORGANISMO DI VALUTAZIONE (OIV) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG:Z76397A3A5

0023513 - DASEIN SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 112025

180,50Importo:23/01/2023Data:2025 1/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

COMPENSI E INDENNITA' AI REVISORI DEI CONTI E NUCLEO DI VALUTAZIONE

Finanziato con : uscite correnti 180,50 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

In ordine alla regolarità contabile sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi
ATTESTA
La copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi

Il Responsabile del Settore Finanze

D.ssa Elisabetta Scarcella

 INVERUNO li, 23/01/2023



COMUNE DI INVERUNO

Visti

27

INCARICO ORGANISMO DI VALUTAZIONE (OIV) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG:Z76397A3A5

2023

Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.4 : Finanze e Personale

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 31
23/01/2023Data adozione:

23/01/2023

Contabilità

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Elisabetta Scarcella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


